REQUERIMENTO Nº      , DE 2014

(CDH)

Requeiro, nos termos do art. 93, inciso II, do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Audiência Pública no âmbito desta Comissão com a

finalidade de debater alternativas para a implementação de programas de

capacitação de servidores públicos para atender vítimas de violência doméstica e

familiar, com a presença dos seguintes convidados:

 Senhora Aline Yamamoto, Coordenadora-Geral de Acesso à Justiça e

Combate à Violência;

 Senhor Sandro Torres Avelar, secretário de segurança pública do

Distrito Federal; e

 Senhor Alessandro de Oliveira Soares, chefe de gabinete do Ministério

da Justiça.

JUSTIFICATIVA

O combate à violência contra a mulher necessita ser realizado em todos

os Municípios do país, e não apenas onde existem Delegacias Especializadas da

Mulher.

Em virtude da impossibilidade da construção de Delegacias

Especializadas em todos os Municípios, e devido à necessidade de um atendimento

diferenciado às mulheres vítimas de violência doméstica e familiar, faz-se necessário

o estabelecimento de um programa de capacitação de servidores públicos que

atendam mulheres vítimas desse tipo de violência.

S
F

/
1

4
3

0
8

.
3

4
3

5
8

-
7

0
c
8

b
f
3

6
3

d
c
a

f
2

9
b

8
b

a
a

9
0

d
1

1
e

3
4

a
6

0
3

4
5

7
6

1
1

5
e

7
f

P

á
g

in
a

:

1

/
2

2

1
/
0

2
/
2

0
1

4

1

4
:
3

3
:
3

8

http://portal.mj.gov.br/data/Pages/MJ6963E3F0ITEMID72523F1E6553440ABFCD602389BD2B29PTBRIE.htm

Assim, a presente Audiência Pública pretende discutir formas de

implementar essa capacitação de servidores públicos.

Sala das Sessões, em        de fevereiro de 2014.

Senadora VANESSA GRAZZIOTIN

PCdoB/AMAZONAS

Procuradora da Mulher no Senado Federal

S
F

/
1

4
3

0
8

.
3

4
3

5
8

-
7

0
c
8

b
f
3

6
3

d
c
a

f
2

9
b

8
b

a
a

9
0

d
1

1
e

3
4

a
6

0
3

4
5

7
6

1
1

5
e

7
f

P

á
g

in
a

:

2

/
2

2

1
/
0

2
/
2

0
1

4

1

4
:
3

3
:
3

8

	Requeiro, nos termos do art. 93, inciso II, do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de Audiência Pública no âmbito desta Comissão com a finalidade de debater alternativas para a implementação de programas de capacitação de servidores públ...